


Edição 354 | Ano 3
05 de novembro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DISPENSA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 5OTRDRO9-MORXYGJ6-Z7DFTBCP-OCEKK5KN
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/consan



 

 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA 

Modalidade: 
DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

RATIFICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO 

VALOR R$ 

028/2021 01/11/2021 34.373,56 

Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO DO 
SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO DO SETOR DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA 
PARA ATENDER A DEMANDA DA POLICLÍNICA DE SAÚDE DA REGIÃO 
DE JACOBINA. 

Contratado: 
L PERUSIO PEREIRA COMERCIO 
INSTALAÇÕES E ASSISTÊNCIA TÉCNICA CNPJ 14.335.142/0001-14 

Justificativa: 

A DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, JUSTIFICA-SE PELO FATO DE A POLICLÍNICA REGIONAL 
DE SAÚDE DE JACOBINA NÃO DISPOR DE MÃO DE OBRA 
ESPECIALIZADA, EM SEU QUADRO DE SERVIDORES, PARA A 
REALIZAÇÃO DESTES SERVIÇOS, OU COMPONENTES QUE 
PORVENTURA VIEREM A APRESENTAR DEFEITOS DURANTE O 
FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO NO SETOR DE 
RESSONÂNCIA MAGNÉTICA. TRATA-SE DE CONTRATAÇÃO DE SUMA 
IMPORTÂNCIA, CONSIDERANDO A EXISTÊNCIA DE EQUIPAMENTOS DE 
ALTO CUSTO (RESSONÂNCIA MAGNÉTICA), CARECER DE MÃO DE 
OBRA QUALIFICADA PARA TAL, AOS QUAIS DEVEM ASSEGURAR 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, MANTENDO-O EM PLENAS 
CONDIÇÕES DE USO E DURABILIDADE. A LIMITAÇÃO DE MÃO DE 
QUALIFICADA, ESPECIALIZADA, CREDENCIADA PELO FABRICANTE, 
LOCALIZAÇÃO, OBSERVADO O PRAZO DE GARANTIA VIGENTE, 
ACONSELHA A CONDUÇÃO DESTA FORMA, PARA MANUTENÇÃO DA 
GARANTIA VIGENTE. O PREÇO ESTÁ COMPATIVEL COM O MERCADO, 
POR ISSO FAZ-SE NECESSARIO A CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS. 

Artigo: 24 Parágrafo Único Lei Nº 8.666/93 

Fundamentação 
Legal: 

OS PERCENTUAIS REFERIDOS NOS INCISOS I E II DO CAPUT DESTE 
ARTIGO SERÃO 20% (VINTE POR CENTO) PARA COMPRAS, OBRAS E 
SERVIÇOS CONTRATADOS POR CONSÓRCIOS PÚBLICOS, SOCIEDADE 
DE ECONOMIA MISTA, EMPRESA PÚBLICA E POR AUTARQUIA OU 
FUNDAÇÃO QUALIFICADAS, NA FORMA DA LEI, COMO AGÊNCIAS 
EXECUTIVAS. 

 

Edição 354 | Ano 3
05 de novembro de 2021

Página 3

EXTRATODE PUBLICAÇÃODE DISPENSADE LICITAÇÃO

Certificação Digital: 5OTRDRO9-MORXYGJ6-Z7DFTBCP-OCEKK5KN
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/consan



 

 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA 

Modalidade: 
DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 

DATA 
RATIFICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO 

VALOR R$ 

029/2021 03/11/2021 R$ 34.874.32 

Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A 
REVISÃO PERIÓDICA DE 80.000 KM DOS MICRO ÔNIBUS DA 
POLICLÍNICA REGIONAL DE SAÚDE. 

Contratado: BRAVO CAMINHÕES E ÕNIBUS LTDA CNPJ 00.251.951/0001-33 

Justificativa: 

O CONSORCIO CONTA 10 MICRO-ÔNIBUS CHASSI VOLKSWAGEN 
2019/2020, E 04 VANS DUCATO 2020/2021. 

O DESGASTE NATURAL DOS VEÍCULOS, DECORRENTE DO USO, 
REQUER INTERVENÇÕES PERIÓDICAS PARA PRESERVAÇÃO DO BEM, 
SEGURANÇA DOS SEUS OCUPANTES, BOAS CONDIÇÕES DE 
TRAFEGABILIDADE, DEMANDANDO REPOSIÇÃO/SUBSTITUIÇÃO DE 
PEÇAS, SERVIÇOS DE CORREÇÕES.  

TRATANDO-SE DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS POR CONCESSIONÁRIA 
CREDENCIADA/AUTORIZADA PELO FABRICANTE PARA MANUTENÇÃO 
DA GARANTIA, PROPONDO ASSIM REVISÃO DE ACORDO COM O 
MANUAL DO FABRICANTE, AMPARADO NO INCISO XVII E § 1º DO 
ARTIGO 24 DA LEI 8.666/93 

Artigo: 24 Parágrafo Único Lei Nº 8.666/93 

Fundamentação 
Legal: 

OS PERCENTUAIS REFERIDOS NOS INCISOS I E II DO CAPUT DESTE 
ARTIGO SERÃO 20% (VINTE POR CENTO) PARA COMPRAS, OBRAS E 
SERVIÇOS CONTRATADOS POR CONSÓRCIOS PÚBLICOS, SOCIEDADE 
DE ECONOMIA MISTA, EMPRESA PÚBLICA E POR AUTARQUIA OU 
FUNDAÇÃO QUALIFICADAS, NA FORMA DA LEI, COMO AGÊNCIAS 
EXECUTIVAS. 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

Edição 354 | Ano 3
05 de novembro de 2021

Página 4

Certificação Digital: 5OTRDRO9-MORXYGJ6-Z7DFTBCP-OCEKK5KN
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/consan


	DISPENSA
	EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO


		2021-11-05T13:51:58-0300




